

## **Vattenfall Energy Trading A/S**

Havneholmen 29, 1561 Copenhagen  
CVR No. 31081181

### **Annual report 2019**

The Annual General Meeting adopted the  
annual report on 23.03.2020



---

**Penelope Arnett Andersen**  
Chairman of the General Meeting

# Contents

|   |    |
|---|----|
| Entity details                          | 2  |
| Statement by Management                 | 3  |
| Independent auditor's report            | 4  |
| Management commentary                   | 7  |
| Income statement for 2019               | 8  |
| Balance sheet at 31.12.2019             | 9  |
| Statement of changes in equity for 2019 | 11 |
| Notes                                   | 12 |
| Accounting policies                     | 14 |

# Entity details

## Entity

Vattenfall Energy Trading A/S

Havneholmen 29

1561 Copenhagen

CVR No.: 31081181

Registered office: Copenhagen

Financial year: 01.01.2019 - 31.12.2019

## Board of Directors

Frank van Doorn, Chairman

Jochen Martin Stoewahse, Vice-Chairman

Penelope Annett Andersen

## Executive Board

Penelope Annett Andersen

## Bank

Nordea

## Auditors

Ernst & Young, Godkendt Revisionspartnerskab

Dirch Passers Allé 36

2000 Frederiksberg

# Management commentary

## Primary activities

The Entity's activities comprise secondment of employees to other Danish entities within the Vattenfall Group and to own shares in subsidiaries.

## Recognition and measurement uncertainties

The recognition and measurement of assets and liabilities are not subject to any significant uncertainties.

## Development in activities and finances

The income statement for 2019 shows a loss of DKK 7,260 thousand against a profit of DKK 24,327 thousand last year, and at 31 December 2019, the balance sheet shows equity of DKK 175,627 thousand.

Overall the Entity has been affected by income from investments by DKK -7,661 thousand in 2019 against income from investments by DKK 2,752 thousand last year.

Given the unforeseen extraordinary reductions in demand in Denmark, the Management find the result satisfactory.

## Outlook

In the light of the sale of Ensted Bulk Terminal A/S, the management expect that the income from investments in group enterprises will show a small profit of 0-10 mio DKK and therefore the annual result is also expected in the range of 0-10 mio. DKK.

## Events after the balance sheet date

An Asset sale agreement has been signed 4th February 2020 for Ensted Bulk Terminal A/S with transfer date 30th April 2021. This will implicit also have an impact on the result of 2020 for Vattenfall Energy Trading A/S. The management expect a small positive result from Ensted Bulk Terminal A/S as a consequence of only emptying the stockyard and preparing for the transfer. Also VT Shipping A/S will be impacted by this but will still have business in emptying the coal harbour. Therefore also expectations of a small profit from VT Shipping in the range of 0-5 mio. DKK.

## Covid-19 risk

Vattenfall follows the advices from the Governments of the countries located in. All personnel, who can, is working from home as requested at the moment. For all the employees that still need to work outside their home, all necessary measures and recommendations from the authorities are followed to secure the employees as much as possible. This also applies to externals who work at Vattenfall sites.

Business-wise, Covid-19 can have a negative impact on the general power consumption and thereby on the sale of coal. Though, VET A/S and the underlying companies Ensted Bulk Terminal A/S and VT Shipping A/S does not foresee a big risk on its business in relation to Covid-19 since the underlying companies will primarily focus on emptying the stock at Ensted Bulk Terminal A/S 2020 and beginning of 2021 in light of the signed divestment.



# Income statement for 2019

|  | Notes | 2019<br>DKK'000 | 2018<br>DKK'000 |
|--|-------|-----------------|-----------------|
| <b>Gross profit/loss</b>                             |       | <b>6,561</b>    | <b>6,995</b>    |
| Staff costs  | 1     | (5,970)         | (6,143)         |
| <b>Operating profit/loss</b>                         |       | <b>591</b>      | <b>852</b>      |
| Income from investments in group enterprises         |       | (7,661)         | 23,717          |
| Other financial expenses                             | 2     | (71)            | (68)            |
| <b>Profit/loss before tax</b>                        |       | <b>(7,141)</b>  | <b>24,501</b>   |
| Tax on profit/loss for the year                      | 3     | (119)           | (174)           |
| <b>Profit/loss for the year</b>                      |       | <b>(7,260)</b>  | <b>24,327</b>   |
| <b>Proposed distribution of profit and loss</b>      |       |                 |                 |
| Net valuation reserve according to the equity method |       | (7,661)         | 23,717          |
| Retained earnings                                    |       | 401             | 610             |
| <b>Proposed distribution of profit and loss</b>      |       | <b>(7,260)</b>  | <b>24,327</b>   |

# Balance sheet at 31.12.2019

## Assets

|                                    | Notes | 2019<br>DKK'000 | 2018<br>DKK'000 |
|------------------------------------|-------|-----------------|-----------------|
| Investments in group enterprises   |       | 194,026         | 201,687         |
| Other receivables                  |       | 0               | 633             |
| <b>Other financial assets</b>      | 4     | <b>194,026</b>  | <b>202,320</b>  |
| <b>Fixed assets</b>                |       | <b>194,026</b>  | <b>202,320</b>  |
| Receivables from group enterprises |       | 2,593           | 2,000           |
| Deferred tax                       |       | 5               | 9               |
| Other receivables                  |       | 1,437           | 5               |
| <b>Receivables</b>                 |       | <b>4,035</b>    | <b>2,014</b>    |
| <b>Current assets</b>              |       | <b>4,035</b>    | <b>2,014</b>    |
| <b>Assets</b>                      |       | <b>198,061</b>  | <b>204,334</b>  |

**Equity and liabilities**

|  | <b>Notes</b> | <b>2019<br/>DKK'000</b> | <b>2018<br/>DKK'000</b> |
|--|--------------|-------------------------|-------------------------|
| Contributed capital  | 5            | 500                     | 500                     |
| Reserve for net revaluation according to the equity method |              | 79,501                  | 87,162                  |
| Retained earnings  |              | 95,626                  | 95,225                  |
| <b>Equity</b>  |              | <b>175,627</b>          | <b>182,887</b>          |
| Trade payables   |              | 363                     | 100                     |
| Payables to group enterprises                              | 6            | 18,472                  | 17,201                  |
| Income tax payable   |              | 116                     | 174                     |
| Other payables   |              | 3,483                   | 3,972                   |
| <b>Current liabilities other than provisions</b>           |              | <b>22,434</b>           | <b>21,447</b>           |
| <b>Liabilities other than provisions</b>                   |              | <b>22,434</b>           | <b>21,447</b>           |
| <b>Equity and liabilities</b>                              |              | <b>198,061</b>          | <b>204,334</b>          |
| Unrecognised rental and lease commitments                  | 7            |                         |                         |
| Contingent liabilities                                     | 8            |                         |                         |
| Related parties with controlling interest                  | 9            |                         |                         |

# Statement of changes in equity for 2019

|                           | <b>Contributed<br/>capital<br/>DKK'000</b> | <b>Reserve for<br/>net<br/>revaluation<br/>according to<br/>the equity<br/>method<br/>DKK'000</b> | <b>Retained<br/>earnings<br/>DKK'000</b> | <b>Total<br/>DKK'000</b> |
|---------------------------|--|---|--|--------------------------|
| Equity beginning of year  | 500  | 87,162  | 95,225                                   | 182,887                  |
| Profit/loss for the year  | 0  | (7,661)   | 401                                      | (7,260)                  |
| <b>Equity end of year</b> | <b>500</b>                                 | <b>79,501</b>   | <b>95,626</b>                            | <b>175,627</b>           |

# Notes

## 1 Staff costs

|                                       | 2019<br>DKK'000 | 2018<br>DKK'000 |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Wages and salaries                    | 3,920           | 4,616           |
| Pension costs                         | 599             | 637             |
| Other social security costs           | 71              | 137             |
| Other staff costs                     | 1,380           | 753             |
|                                       | <b>5,970</b>    | <b>6,143</b>    |
| Average number of full-time employees | <b>7</b>        | <b>8</b>        |

## 2 Other financial expenses

|   | 2019<br>DKK'000 | 2018<br>DKK'000 |
|---|-----------------|-----------------|
| Financial expenses from group enterprises | 64              | 59              |
| Other financial expenses                  | 7               | 9               |
|   | <b>71</b>       | <b>68</b>       |

## 3 Tax on profit/loss for the year

|                                      | 2019<br>DKK'000 | 2018<br>DKK'000 |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Current tax                          | 116             | 174             |
| Change in deferred tax               | 4               | 1               |
| Adjustment concerning previous years | (1)             | (1)             |
|                                      | <b>119</b>      | <b>174</b>      |

## 4 Financial assets

|                                    | Investments in<br>group<br>enterprises<br>DKK'000 |
|------------------------------------|---|
| Cost beginning of year             | 114,525   |
| <b>Cost end of year</b>            | <b>114,525</b>                                    |
| Revaluations beginning of year     | 87,162  |
| Share of profit/loss for the year  | (7,661)   |
| <b>Revaluations end of year</b>    | <b>79,501</b>                                     |
| <b>Carrying amount end of year</b> | <b>194,026</b>                                    |

| <b>Investments in subsidiaries</b> | <b>Registered in</b> | <b>Corporate form</b> | <b>Equity interest %</b> |
|------------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| VT Shipping A/S                    | Copenhagen           | A/S                   | 100,0                    |
| Ensted Bulk Terminal A/S           | Aabenraa             | A/S                   | 100,0                    |

## 5 Share capital

|                          | <b>Number</b> | <b>Nominal value DKK'000</b> |
|--------------------------|---------------|------------------------------|
| A shares of DKK 1,000.00 | 500           | 500                          |
|                          | <b>500</b>    | <b>500</b>                   |

The Entity's share capital has remained DKK 500 thousand over the past 5 years.

## 6 Payables to group enterprises

Out of the Entity's payables to group entities, net bank debt in the cash pool scheme in the Vattenfall Group totals DKK 17,880 thousand (2018: DKK 9,067 thousand)

## 7 Unrecognised rental and lease commitments

|  | <b>2019<br/>DKK'000</b> | <b>2018<br/>DKK'000</b> |
|--|-------------------------|-------------------------|
| Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total | <b>0</b>                | <b>1,695</b>            |

## 8 Contingent liabilities

The Entity is jointly taxed with the Danish consolidated enterprises. As a group entity, the Entity is liable jointly and severally with other group entities for Danish corporation tax and withholding taxes on dividends, interest and royalties in the joint taxation. The jointly taxed entities' total known net liability to the Danish tax authorities is presented in the management entity's financial statements, Vattenfall A/S. Any subsequent corrections of joint taxation of income and withholding tax, etc., could cause the Entity's liability to represent a greater amount.

## 9 Related parties with controlling interest

Vattenfall Energy Trading A/S' related parties comprise the following:

Information about consolidated financial statements

| <b>Parent</b> | <b>Domicile</b> | <b>Requisitioning of the parent Entity's consolidated financial statements</b>   |
|---------------|-----------------|--|
| Vattenfall AB | Stockholm, SE   | Vattenfall AB, SE 169 92<br>Stockholm, Sweden<br><a href="http://corporate.vattenfall.com/investor/financial-reports-and-presentations">http://corporate.vattenfall.com/investor/financial-reports-and-presentations</a> |
